
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 5407 Torino, 19/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS.  36/2023  PER  ACQUISIZIONE  SERVIZIO  DI  GRAFICATURA,
STAMPA, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI STENDARDI PER LA MOSTRA
SOTTOPORTICI  E  ALLESTIMENTI  VARI  -  INTERVENTO  4.A PREVISTO
NEL PROGETTO "TORINO.  DIRE FARE VEDERE DESIGN. UNCA CITTA'
CREATIVA  UNESCO".  CUP:  C19G22000410001.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA € 3.879,6 IVA 22% INCLUSA – CIG
B2EA77E685. 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Considerato che il Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
ha adottato un provvedimento istitutivo del “Fondo in favore dei Comuni a vocazione culturale,
storica,  artistica  e  paesaggistica,  nei  cui  territori  sono  ubicati  siti  riconosciuti  dall’Unesco
patrimonio  mondiale  dell’umanità”  con  l’obiettivo  di  sostenere  la  ripresa  del  settore  turistico,
particolarmente colpito dalla crisi generata dalla pandemia di Covid-19 nei Comuni caratterizzati da
spiccata vocazione turistico-culturale, e ha in seguito approvato un Avviso pubblico per individuare
progetti volti alla valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono
ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete
delle città creative dell’UNESCO; 

Con deliberazione della Giunta Comunale ATTO N. DEL 487 del 12/07/2022, la Città di Torino ha
deliberato la partecipazione al bando, scegliendo di presentare l’idea-progetto “Torino. Dire fare
vedere design.  Una Città  Creativa UNESCO” (CUP: C19G22000410001),  come unico soggetto
proponente, in qualità di Città Creativa del design. La domanda di finanziamento prot. n. 11436/22
è stata approvata con decreto del Direttore Generale della Direzione Generale della valorizzazione e
della promozione turistica del Ministero del Turismo prot. n. 16905/22 del 5 dicembre 2022. A

Pag 1 di 5



seguito di tale approvazione è stato sottoscritto dal Comune di Torino in data 20/01/2023 n.ro prot
319/2023 il  disciplinare  regolante  i  rapporti  con il  Ministero.  Sulla  base  dell’idea  progetto  già
approvata,  come  sopra  specificato,  è  stato  poi  presentato  il  progetto  definitivo,  il  23/06/2023,
accolto favorevolmente da parte del Ministero, così come da Decreto Direttoriale n.ro 25629/23 del
4 ottobre 2023. Successivamente è stato sottoscritto  dal  Comune di Torino e dal Ministero del
Turismo il disciplinare che regola i rapporti con il Ministero, prot. 5537 del 3/11/2023; 

Considerata  l’esigenza  di  garantire  l’attuazione  del  progetto,  la  rispondenza  agli  obiettivi  dello
stesso e rispettare le tempistiche del cronoprogramma in particolare in riferimento all’intervento 4.a
Produzione e Allestimento - Azioni: realizzazione di Mostra diffusa e allestimenti vari, è necessario
ora  provvedere  all’indizione  del  nuovo affidamento del  servizio  in  oggetto ai  sensi  dell'art.  17
D.Lgs 36/2023; 

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B2EA77E685  e  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo a
due operatori economici operanti nel medesimo settore:
- Squillari Arti Grafiche SRL interpellato via PEC con prot.n.ro 3412 del 16/07/2024
- Walber srl interpellato via PEC con prot.n.ro 3413 del 16/07/2024.

Gli operatori economici hanno presentato rispettivamente:
- Squillari Arti Grafiche SRL (sede legale in via Bardonecchia 190 - 10141 Torino TO - Partita Iva:
09069060011) un preventivo di € 4.800,00 oltre ad €.1.056,00 di IVA al 22% - Prot.Pec.n. 3494 del
19 luglio 2024 (All. 1)
-  Walber  Srl  (sede  legale  in  Corso  Tazzoli  Enrico,  215  -  10137  Torino  (TO)  -  Partita  IVA:
03067340012) un preventivo di € 3.040,00 oltre ad €.668,8 di IVA al 22% - Prot.Pec.n. 3495 del 19
luglio 2024 (All. 2)

Ritenuto congruo e più conveniente il preventivo presentato da Walber Srl, si è poi proceduto via
PEC prot.  n.ro 3838 del  05 agosto 2024 ad una richiesta  di  integrazione per  l'aggiunta di  uno
stampato. Walber Srl ha presentato un nuovo preventivo di €. 3.180,00 olre ad €. 699, 6 - Prot. Prc.
n.ro 3849 del 05 agosto 2024 (all. 3)

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari

Pag 2 di 5



ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di di graficatura, stampa, montaggio e smontaggio di
stendardi per la mostra Sottoportici e allestimenti vari- Intervento 4.a previsto nel Progetto "Torino.
Dire Fare Vedere Design. Unca Città Creativa UNESCO". CUP: C19G22000410001; per una spesa
di € 3.180,00 oltre ad € 699,6 di IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 3.879,6.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024. avverrà entro il
31/12/2024;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  gli  stendardi  per  la  Mostra  Sottoportici,  la  cui  stampa  è  oggetto  del  presente
affidamento,  saranno  acquisiti  sul  registro  di  inventario  n°  5273 alla  fine  della  manifestazione
Torino Design City, vale a dire a partire, indicativamente, dal 01/11/2024.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  in  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del combinato

Pag 3 di 5



disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006
e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico (All. 4);

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del
servizio di di graficatura, stampa, montaggio e smontaggio di stendardi per la mostra Sottoportici
e allestimenti vari- Intervento 4.a previsto nel Progetto "Torino. Dire Fare Vedere Design. Unca
Città Creativa UNESCO". CUP: C19G22000410001; per una spesa di € 3.180,00 oltre ad € 699,6
di IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 3.879,6., imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di Walber Srl - sede legale in Corso Tazzoli Enrico, 215 - 10137
Torino (TO) - Partita IVA: 03067340012;

• di approvare che i beni in oggetto saranno caricati sul registro di inventario n° 5273 del Servizio
scrivente, indicativamente dal 01/11/2024;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la la dirigente Chiara Bobbio; 
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Walber Srl verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• si dichiara, ai sensi dell'art. 6 L 241/90 e delle disposizioni del Codice del Comportamento della
Città, l'inconsistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in capo alla sottoscritta.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro € 3.879,60 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

€ 3.879,60 2024 05 02 1 03 051150001002 065 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

APP. AVANZP TRASFERIMENTI - ATTIVITA' E INTERVENTI
CULTURALI.PRESTAZIONI DI SERVIZI. "TORINO. DIRE FARE
VEDERE DESIGN. UNACITTA' CREATIVA UNESCO" - VEDASI

CAP. E 006500001-1378-SETT. 065

Pag 4 di 5



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La spesa è finanziata da entrata accertata con DD 1808/2023, accertamenti 3338/2023 riscosso (rev.
13385/2023- 38687/2023) come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titolo
 

Tipologia Categoria Capitolo  
Articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazio
ne

121.759,88 2023 2 0101 01 006500001001 065 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo MINISTERO  DEL  TURISMO.  CONTRIBUTO  "TORINO.
DIRE  FARE  VEDERE  DESIGN.  UNA CITTA'  CREATIVA
UNESCO" - VEDASI CAP. SPESA 051150001 - 1378 - SETT.
065

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 5 di 5


